
SALINAN 

 
 

 
 

 
 

 
KEPALA BADAN NASIONAL PENGELOLA PERBATASAN 

REPUBLIK INDONESIA 

 
 

PERATURAN BADAN NASIONAL PENGELOLA PERBATASAN 
NOMOR 6 TAHUN 2024 

TENTANG 
TATA CARA PENGGUNAAN HIMNE DAN MARS  
BADAN NASIONAL PENGELOLA PERBATASAN  

 
DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

 
 KEPALA BADAN  NASIONAL PENGELOLA PERBATASAN 

REPUBLIK INDONESIA, 
 
 

Menimbang : a. bahwa kebanggaan, semangat, dan rasa patriotik dalam 
pelaksanaan tugas pengelolaan batas wilayah negara dan 

kawasan perbatasan, perlu dimanifestasikan dalam 
himne dan mars Badan Nasional Pengelola Perbatasan; 

  b. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana 
dimaksud dalam huruf a, perlu menetapkan Peraturan 
Badan Nasional Pengelola Perbatasan tentang Tata Cara 

Penggunaan Himne dan Mars Badan Nasional Pengelola 
Perbatasan; 

 
Mengingat : 1. Undang-Undang Nomor 43 Tahun 2008 tentang Wilayah 

Negara (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2008 
Nomor 177, Tambahan Lembaran Negara Republik 
Indonesia Nomor 4925); 

  2. Peraturan Presiden Nomor 12 Tahun 2010 tentang Badan 
Nasional Pengelola Perbatasan sebagaimana telah diubah 

dengan Peraturan Presiden Nomor 44 Tahun 2017 tentang 
Perubahan atas Peraturan Presiden Nomor 12 Tahun 2010 

tentang Badan Nasional Pengelola Perbatasan (Lembaran 
Negara Republik Indonesia Tahun 2017 Nomor 79); 

  3. Peraturan Badan Nasional Pengelola Perbatasan Nomor 2 

Tahun 2021 tentang Organisasi dan Tata Kerja Sekretariat 
Tetap Badan Nasional Pengelola Perbatasan (Berita Negara 

Republik Indonesia Tahun 2021 Nomor 56) Sebagaimana 
telah diubah beberapa kali terakhir dengan Peraturan 

Badan Nasional Pengelola Perbatasan Nomor 1 Tahun 
2024 tentang Perubahan Kedua atas Peraturan Badan 
Nasional Pengelola Perbatasan Nomor 2 Tahun 2021 

tentang Organisasi dan Tata Kerja Sekretariat Tetap 
Badan Nasional Pengelola Perbatasan (Berita Negara 

Republik Indonesia Tahun 2024 Nomor 163); 



- 2 - 
 

MEMUTUSKAN: 
Menetapkan : PERATURAN BADAN NASIONAL PENGELOLA PERBATASAN 

TENTANG TATA CARA PENGGUNAAN HIMNE DAN MARS 
BADAN NASIONAL PENGELOLA PERBATASAN. 

 
Pasal 1 

Dalam Peraturan Badan ini, yang dimaksud dengan: 
1. Himne Badan Nasional Pengelola Perbatasan, yang 

selanjutnya disebut Himne BNPP adalah nyanyian  untuk 

membangun kebanggaan dan kecintaan seluruh 
komponen bangsa dalam pengabdian mengelola batas 

wilayah negara dan kawasan perbatasan. 
2. Mars Badan Nasional Pengelola Perbatasan, yang 

selanjutnya disebut Mars BNPP adalah nyanyian untuk 
menggelorakan semangat, rasa patriotik, persatuan dan 
kesatuan dalam mengelola batas wilayah negara dan 

kawasan perbatasan. 
 

Pasal 2 
Himne BNPP dan Mars BNPP sebagaimana dimaksud dalam 

Pasal 1 tercantum dalam Lampiran yang merupakan bagian 
yang tidak terpisahkan dari Peraturan Badan ini.  
 

Pasal 3 
(1) Himne BNPP dan Mars BNPP wajib diperdengarkan 

dan/atau dinyanyikan pada kegiatan resmi yang 
diselenggarakan oleh BNPP. 

(2) Kegiatan resmi sebagaimana dimaksud pada ayat (1) 
berupa: 
a. upacara Hari Proklamasi Kemerdekaan 17 Agustus; 

b. upacara peringatan hari besar nasional; 
c. upacara peringatan hari ulang tahun BNPP; 

d. upacara apel pagi; 
e. acara kerja sama dengan pemerintah negara yang 

berada di perbatasan; 
f. acara yang dipimpin oleh pejabat tinggi madya; 
g. acara yang dipimpin pimpinan tinggi 

pratama/administrator yang dilaksanakan di pos 
lintas batas negara; dan/atau 

h. acara resmi lainnya. 
(3) Selain pada kegiatan resmi sebagaimana dimaksud pada 

ayat (2), Himne BNPP dan Mars BNPP dapat 
diperdengarkan dan/atau dinyanyikan dalam kegiatan 
lainnya. 

(4) Dalam kegiatan yang diselenggarakan BNPP sebagaimana 
dimaksud pada ayat (1) dan ayat (2), lagu kebangsaan 

Indonesia Raya diperdengarkan dan/atau dinyanyikan 
lebih dahulu dan selanjutnya Himne BNPP dan Mars 

BNPP. 
(5) Himne BNPP diperdengarkan dan/atau dinyanyikan 

diikuti dengan Mars BNPP. 

 

 
 

 



- 3 - 
 

Pasal 4 
(1) Himne BNPP dan Mars BNPP sebagaimana dimaksud 

dalam Pasal 1 dapat dinyanyikan: 
a. dengan diiringi alat musik; atau 

b. tidak diiringi alat musik.  
(2) Selain dapat dinyanyikan sebagaimana dimaksud pada 

ayat (1), Himne BNPP dan Mars BNPP dapat 
diperdengarkan secara instrumental. 

(3) Himne BNPP dan Mars BNPP yang dinyanyikan dengan 

diiringi alat musik sebagaimana dimaksud pada ayat (1) 
huruf a, dinyanyikan lengkap 2 (dua) stanza. 

(4) Himne BNPP dan Mars BNPP yang dinyanyikan tidak 
diiringi alat musik sebagaimana dimaksud pada ayat (1) 

huruf b, dinyanyikan 1 (satu) stanza. 
 

Pasal 5 

Pada saat menyanyikan Himne BNPP dan Mars BNPP 
sebagaimana dimaksud dalam Pasal 4 harus dilakukan dengan 

sikap berdiri tegak, semangat, dan hikmat. 
 

Pasal 6 
Setiap orang dilarang: 
a. menyanyikan dan memperdengarkan Himne BNPP dan 

Mars BNPP dengan irama, nada, iringan, lirik, dan 
gubahan lain secara berbeda dari yang tercantum dalam 

Lampiran Peraturan Badan ini; dan 
b. memperdengarkan, menyanyikan, dan/atau 

menyebarluaskan hasil gubahan Himne BNPP dan Mars 
BNPP dengan tujuan komersial. 

 

Pasal 7 
Peraturan Badan ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan. 

 
 

 
 
 

 
 

 



- 4 - 
 

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan 
pengundangan Peraturan Badan ini dengan penempatannya 

dalam Berita Negara Republik Indonesia. 
 

 
Ditetapkan di Jakarta 

pada tanggal 7 Oktober 2024 
 

MENTERI DALAM NEGERI REPUBLIK 

INDONESIA SELAKU KEPALA BADAN  
NASIONAL PENGELOLA PERBATASAN 

REPUBLIK INDONESIA, 
 

        ttd.  
 

MUHAMMAD TITO KARNAVIAN 

 
Diundangkan di Jakarta  

pada tanggal 18 Oktober 2024 
 

PLT. DIREKTUR JENDERAL 
PERATURAN PERUNDANG-UNDANGAN 
KEMENTERIAN HUKUM DAN HAK ASASI MANUSIA 

REPUBLIK INDONESIA, 
 

      ttd.  
 

ASEP N. MULYANA 
 
 

BERITA NEGARA REPUBLIK INDONESIA TAHUN 2024 NOMOR 719 
 

 
 



LAMPIRAN  

PERATURAN BADAN NASIONAL 

PENGELOLA PERBATASAN 

NOMOR 6 TAHUN 2024 

TENTANG TATA CARA PENGGUNAAN 

HIMNE DAN MARS BADAN NASIONAL 

PENGELOLA PERBATASAN 

 

HIMNE DAN MARS BADAN NASIONAL PENGELOLA PERBATASAN 

I. HIMNE BADAN NASIONAL PENGELOLA PERBATASAN 

Ciptaan:  1. Jendral Polisi (Purn) Prof. Drs. H. Muhammad Tito Karnavian, M.A., Ph.D 

          2. Irjen Polisi Makhruzi Rahman, S.I.K., M.H 

Musik dan Aransemen: Syaiful Akbar, S.E 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



- 6 - 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



- 7 - 
 

  



- 8 - 
 

 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

 



- 9 - 
 

 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

 



- 10 - 
 

 
 
 

 
 

 
 



- 11 - 
 

 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 



- 12 - 
 

 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

 



- 13 - 
 

  



- 14 - 
 

 
  



- 15 - 
 

 
  



- 16 - 
 

 
  



- 17 - 
 

 
  



- 18 - 
 

 
  



- 19 - 
 

 
  



- 20 - 
 

 
  



- 21 - 
 

 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 



- 22 - 
 

II. MARS BADAN NASIONAL PENGELOLA PERBATASAN 

Ciptaan:  1. Jendral Polisi (Purn) Prof. Drs. H. Muhammad Tito Karnavian, M.A., Ph.D 

          2. Irjen Polisi Makhruzi Rahman, S.I.K., M.H 

Musik dan Aransemen: Syaiful Akbar, S.E 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



- 23 - 
 

 

  



- 24 - 
 

 



- 25 - 
 



- 26 - 
 



- 27 - 
 

  



- 28 - 
 

  



- 29 - 
 

 

 

  



- 30 - 
 

 

  



- 31 - 
 

 

 

 

  



- 32 - 
 

 

 

 

  



- 33 - 
 

 

 

 

  



- 34 - 
 

 

  



- 35 - 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MENTERI DALAM NEGERI REPUBLIK 

INDONESIA SELAKU KEPALA BADAN 
NASIONAL PENGELOLA PERBATASAN 
REPUBLIK INDONESIA, 

 
ttd. 

 
MUHAMMAD TITO KARNAVIAN 

 


